MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  275/2012.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado:  “ORI-
ENTAÇÕES  SOCIOEDUCATIVAS  AOS  TU-
TORES SOBRE A IMPORTÂNCIA DO MANE-
JO NUTRICIONAL NO PACIENTE COM CÂN-
CER”, sob a responsabilidade  do Departamento
de Medicina Veterinária desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
041/2012 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no
dia 19 de dezembro de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002324/2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de
Extensão intitulado: “ORIENTAÇÕES SOCIOEDUCATIVAS AOS TUTORES SOBRE A IM-
PORTÂNCIA DO MANEJO NUTRICIONAL NO PACIENTE COM CÂNCER”, sob a responsa-
bilidade do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade Federal Rural de Pernam-
buco (UFRPE), cadastrado no SIGPROJ Nº 70733.367.42917.15022011, no período de 18 de mar-
ço de 2011 a 18 de dezembro de 2011, tendo como Coordenadora a Professora MÁRCIA DE FI-
GUEIREDO PEREIRA, cujo o objetivo geral visa conscientizar e orientar os tutores de animais
positivos para o câncer, da importância do manejo nutricional nesses pacientes (caninos e felinos)
para uma sobrevida de qualidade, levando o animal a ter um alto grau de bem estar, pois como se
trata de uma doença que leva a bastante distúrbios metabólicos e nutricionais, requer uma adequa-
ção da dieta destes pacientes, onde os tutores serão orientados através de ações socioeducativas no
Hospital Veterinário da UFRPE, por meio de folders, cartilhas, painéis, explanações orais e questi-
onários aplicados aos tutores, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de dezembro de 2012.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR